
11

ČELADNÁ – Déšť se čtvrtou květ-
novou sobotu spustil v beskydské 
Čeladné, když dopoledne v ma-
teřském klubu a centru volného 
času Beránci spouštěli sluneční 
elektrárnu pořízenou za peníze od 
Nadace OKD. To ale důmyslnému 
ekologickému zařízení nevadilo, 
i za škaredého počasí bylo schop-
no dodávat alespoň 160 wattů.

„Maximální kapacita je až 2,5 
megawattu. Paradoxně toho nedo-
sáhne za největšího vedra, ale za 
stálého přímého slunečního svitu. 
Stačí denní světlo a vyrábí elektři-
nu,“ představil ji Karel Zubek, ab-
solvent elektroenergetiky na „báň-
ské“ a zástupce dodavatelské firmy. 
Fotovoltaická elektrárna stála 418 
tisíc, NOKD dala 370 000.

„Zachránilo nás to. Loni jsme 
museli dokonce na dva měsíce 
přerušit provoz, nebyly peníze na 
topení. Chodí sem maminky s mi-
minky, a ty bez vytápění nemo-
hou děti pustit na podlahu, byla 
by jim zima,“ řekla Ľubica Jílko-
vá. Ta je provozovatelkou klubu 
Beránci a odpovědnou osobou 
za projekt nazvaný Fotovoltaická 
elektrárna.

Pomoc z nadačního programu 
„Pro budoucnost“ tak znamená 
méně peněz na energie a více na 
činnost mateřského centra (dopo-

lední klub maminek, kurzy a jed-
nou měsíčně víkendové akce). 
„Uvolnilo nám to ruce, budeme 
dostupnější a s lepším progra-
mem. Nemusíme v prvé řadě platit 
energie a až poté lektory,“ tvrdila 
Jílková.

Když budou solární panely na 
střeše a střídač v budově fungovat 
správně, klub Beránci získá zdroj 
elektřiny pro sebe i okolí a navíc 
na tom vydělá. „Nespotřebovaný 
proud totiž půjde do distribuč-
ní sítě a stát jim prostřednictvím 
společnosti ČEZ musí vyplatit 

11,87 koruny za jednu kilowattho-
dinu,“ vysvětlil dodavatel zařízení 
Zubek.

Očekává se, že fotovoltaická 
elektrárna fungující na principu 
přímé výroby elektrické energie 
ze solárních panelů má dávat až 
2300 kW/h za rok. „To, co pro-
topíme v zimě, bychom mohli 
vyrobit v létě. Ubude i energe-
tické zátěže,“ zakončila Jílková. 
Na nápad vybavit klub Beránci 
touto novinkou přišly ekologicky 
orientované maminky.

 Radek Lukša

Klub Beránci svítí a topí díky sluníčku
Spuštění fotovoltaické elektrárny v Čeladné nepřekazilo ani počasí, i za deště dávala alespoň něco málo proudu

FULNEK – Pravděpodobně nejširší zá-
běr z projektů podpořených Nadací 
OKD má Svět slova II, jehož cílem 
je obnovení vztahu dětí a mládeže 
ke knížkám a četbě. Zapojili se to-
tiž školáci nejen z Česka, Slovenska 
a Maďarska, ale též z Nepálu a Tibe-
tu. Byť ty z exotického Himálaje na 
vyhlášení literární a výtvarné sou-
těže v kostele sv. Josefa ve Fulneku 
chyběly.

„Jde o děti ze sirotčince v Káth-
mandú,“ uvedla Pavlína Vráblová, 
místopředsedkyně sdružení Come-
nius Fulnek. Náplní jeho činnosti 
je šíření odkazu „učitele národů“  
J. A. Komenského a v této souvislosti 
pořádání kulturních a výchovných 
akcí. Na druhý ročník Světa slova 

dostalo od NOKD stotisícový příspě-
vek, a právě díky němu pojalo pro-
jekt velkoryseji.

„Tohle vyvrací mnohá tvrzení, že 
Nadace OKD vznikla proto, abychom 
si kupovali starosty a mohli dobývat 
pod jejich obcemi. Určitě nebudeme 
těžit uhlí ve Fulneku ani v Maďarsku 
a v Nepálu už vůbec ne,“ prohlásil 
mluvčí NOKD Vladislav Sobol. Ten 
na vyhlašování soutěže ve Fulneku 
předával některé z cen, mimo jiné 
„kolektivu“ ze školky ve Spálově.

Námětem pro kresby či povídky 
bylo „Kde domov můj“ a celkem se 
zapojilo na sedm stovek dětí včetně 
žáků škol pro handicapované. Pět 
desítek jich v různých kategoriích 
ocenili. Svět slova II má i další pro-

gram – například výstavu o restauro-
vání starých knih či výrobě ručního 
papíru, anebo semináře o literatuře 

a kultuře vůbec, které rozvíjejí tvo-
řivost dětí.

 uzi

Karel Zubek u krabičky měnící stejnosměrný proud na střídavý. Mateřské centrum Beránci funguje v Čeladné už osmým rokem.

Vladislav Sobol odměnil i „kolektiv“ školky za Spálova. Děti ze sirotčince v Káthmándú za sebe poslaly obrázky.

Náš svět
PRŽNO – Jak to vypadá v do-
mově pro lidi se zdravotním 
postižením? Příspěvková orga-
nizace Náš Svět z obce Pržno 
v Beskydech to ukáže klidně 
celému světu! Ve čtvrtek 28. 
května tady mají od 9 do 17 
hodin „den otevřených dveří“.

„Sociální služby byly u nás 
dlouho opomíjené, naším 
cílem je proto seznámit veřej-
nost s tím, co je každodenní 
náplní naší činnosti,“ zval Petr 
Adamus, ředitel Nového světa. 
Každou celou hodinu v uvede-
ný den tak budou návštěvníky 
provádět po areálu, uskuteční 
se výstava prací z terapeu-
tických dílen a v deset hodin 
dopoledne či ve tři hodiny 
odpoledne proběhne kulturní 
vystoupení obyvatel tohoto 
zařízení.

Klientů má Náš svět 207. 
Jsou to muži i ženy se sníženou 
soběstačností z důvodu 
zdravotního nebo duševního 
a mentálního postižení, jejichž 
situace vyžaduje pomoc i péči 
jiného člověka. Nadace OKD je 
podpořila dotací na nejrůz-
nější sportovní, společenské, 
kulturní a vzdělávací aktivity 
a kontakty s „normálním“ 
světem. uziFO

TO
: R

ad
ek

 Lu
kš

a

FO
TO

: R
ad

ek
 Lu

kš
a

FO
TO

: R
ad

ek
 Lu

kš
a

Svět slova II dosáhl až do Himálají
Ve fulneckém kostele oceňoval i zástupce Nadace OKD děti za jejich zajímavé výtvory v literární a výtvarné soutěži

Sluneční elektrárna je na střeše mateřského centra díky NOKD.

Pavlína Vráblová patří mezi organizátory Světa slova II.

Zveme Vás


